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Vedkommende, men Lovforslaget er nu for- 
met saaledes, at man kan opgive saadanne 
Oplysninger om den samlede Omsætning 
for en Virksomhed efter Regnskab, og hvis 
man ikke er i Stand til at gøre det efter 
Regnskab, kan man gøre det efter en skøns- 
mæssig Opgørelse. Det vil sikkert være 
nødvendigt i visse Tilfælde at nøjes med saa- 
danne skønsmæssige Opgørelser, men jeg 
tvivler ikke om, at det ogsaa vil være mu- 
ligt paa Grundlag af dem at faa et virke- 
ligt Overblik over, hvorledes Virksomheder- 
nes Omsætning stiller sig. 

Med Hensyn til Udgifterne har det 
statistiske Departement erklæret, at det 
vil forsøge at indskrænke Departementets 
almindelige Udgifter ved de statistiske Ud- 
arbejdelser saaledes, at man i alt Fald det 
første Aar formentlig kan komme ud af 
det med de allerede til Departementets 
Arbejde bevilgede Udgifter. -  Med disse 
Ord skal jeg anbefale Lovforslaget til vel- 
villig Behandling her i Tinget. 

Hans Nielsen: Jeg har ikke mange 
Ord at føje til de Udtalelser, der nu blev 
fremsat af Finansministeren. Jeg kan an- 
befale Lovforslaget til meget hurtig og 
velvillig Behandling. Jeg kunde dog have 
ønsket, at det havde været mere omfat- 
tende. Efter at Sønderjylland er blevet 
indlemmet i det danske Rige, og ogsaa ud 
fra forskellige andre Grunde, kunde det 
have været ønskeligt, om man kunde have 
faaet en Erhvervstælling, der omfattede 
alle Erhverv, ikke blot Haåndværk og In- 
dustri, Handel og Samfærdsel, men ogsaa 
Landbrug og Fiskeri, samt at denne Tæl- 
ling saa vidt muligt for alle disse Gruppers 
Vedkommende var ledsaget af en Produk" 
tionsstatistik. Vi har nu en Produktions- 
statistik for en Del Virksomheder som 
Sukker, Tekstil, Tobak o. s. v., men det 
vilde være ønskeligt, om man kunde for- 
øge denne efter min Mening saare inter- 
essante og værdifulde Statistik ved nu og- 
saa at medtage en Opgørelse for Landbru- 
gets Vedkommende. At en saadan ikke er 
taget med, er jeg tilbøjelig til at betragte som 
en Svaghed, men der kan jo neppe rettes noget 
ved det i Øjeblikket. Jeg vil haabe, at 
Finansministeren ved Udarbejdelsen af 
Skemaerne vil gøre de i Lovforslaget nævnte 
erhvervsdrivende opmærksom paa det vær- 
difulde i, at de saa vidt muligt opgiver 
Værdien af den Produktion, de frembrin- 
ger; det er efter min Mening af stor Be- 
tydning. Jeg skal hermed anbefale Lov- 
forslaget til hurtig Behandling. 

Himmels trup: Som det allerede frem- 
ga ar af den højtærede Ministers Tale, har 
der tidligere været afholdt Tællinger af 
samme Karakter om end ikke af det Om- 
fang, som der her er Tale om, nemlig i 
1897, 1906 og 1914. Det maa erkendes, 
at da vi ikke har haft nogen Tælling 
siden 1914, er der i høj Grad Anledning 
til at foretage en saadan nu, navnlig 
under Hensyn til de store Forandringer, 
der siden 1914 er sket i de Erhverv, som 
der her er Tale om, baade med Hensyn 
til Produktionsmængden, Anvendelsen af 
Maskinhestekræfter og meget andet. Det 
var i Erkendelse heraf, at Venstres Rege- 
ring i Fjor fremsatte et Lovforslag om 
en saadan Tælling i Landstinget; den 
skulde have været afholdt i Sommeren 
1924, men det lykkedes ikke at gennem- 
føre Lovforslaget. Venstre har den samme 
Interesse i .Aar som i Fjor i at faa en 
saadan Tælling afholdt, og det saa meget 
mere, som jo det Forslag, den højtærede 
Finansminister forelagde i Januar, er 
ganske enslydende med det Forslag, som 
den daværende Finansminister fremsatte i 
Fjor. De Ændringer, der er kommet til, 
og som den højtærede Minister har gjort 
Rede for, betragter ogsaa vi som Forbed- 
ringer. 

Forslaget gaar ud paa, at Tællingen 
skal omfatte Haandværk, Industri, Handel, 
Omsætning, Samfærdsel samt dermed be- 
slægtede Virksomheder. Det blev frem- 
hævet i Landstinget og ogsaa nævnt her 
af det ærede Medlem Hr. Hans Nielsen, 
at der er den Svaghed ved Forslaget, at 
et Par store Erhverv, Landbrug og Fiskeri, 
ikke er taget med. Jeg vil dog gøre op- 
mærksom paa, at det gælder kun delvis 
for Landbrugets Vedkommende. Som det 
fremgaar af § 2, skal ogsaa de store 
Andelsselskaber og deres Produktion med- 
tages, hvilket er ganske naturligt og rig- 
tigt. Det vil altsaa sige samtlige Andels- 
mejerier, hele Mejerivirksomheden, Slagte- 
rivirksomheden, Ægpakkerierne,< Ægeks- 
portforeningerne ; deres Omsætning og 
Produktion falder ind under den her fore- 
slaaede Tælling. 

J eg finder det urimeligt, at man under 
disse Omstændigheder udelukkende taler 
om en Haandværks- og Industritælling, en 
Handels-, Omsætnings- og Samfærdsels- 
tælling, idet ogsaa store Dele af Land- 
brugets Produktion omfattes af denne ,Tæl. 
ling. Jeg er nemlig af den Opfattelse, 
at det er med Rette, naar man fra Land- 
brugets Side; hævder, at Produktionen i 


